

AÇILIŞ KONUŞMASI NEDRET DURUKAN

Üniversitelerimizin bilime gönül vermiş değerli mensupları, sayın delegeler, öğrenci kardeşlerim, sektörümüzün tüm bileşenlerini, Maden Mühendisleri Odası İstanbul Şubesi Yönetim Kurulu adına saygıyla selamlıyorum.

TMMOB ve bağlı Odamızın temel görevlerinden biri de bilimsel çalışmaları, deneysel yaklaşımları kamuoyuna sunmak ve üyeleri ile paylaşmak üzere bilimsel ve teknik toplantılar düzenlemektir. Böylece sektörün tüm bileşenleri bir araya gelerek paylaşımlarda bulunabilmektedir.

Ülkelerin gelişmişlik kriterlerinden bazıları da ulaşım ağları, yerüstü ve yer altı yapılarıdır. Bu da kırmataş üretimine olan ihtiyacın dolayısı ile vazgeçilmezliğinin bir göstergesidir. Ancak bu tabii ki çevre, ekolojik denge, kamu ihtiyaçlarını göz ardı ederek betonlaşmak anlamına gelmemektedir. Uygar dünya, gelişmişliği insanî, sosyal, kültürel, çevresel ve mekânsal boyutlarıyla tanımlamaktadır. Bütün bunları göz önünde bulundurarak bilim ve teknolojiyi hayatımıza katan mühendislerimizin önemli bir yükümlülüğü de güvenli iş yeri koşullarından taviz vermeksizin, insan öncelikli projeleri hayata geçirmek ve bu uğurda yapılan tüm faaliyetlerin çevreye uyumunu ve ekolojik dengeye etkisini araştırarak, doğayı ve ülke geleceğini göz önünde bulunduran çalışmalara imza atmaktır. İşte tüm bu değerleri, yasal yetki ve sorumlulukları doğrultusunda, savunan TMMOB bu yüzden ülkemiz için değerlidir.

Kırmataş sektörü bir yandan madencilik alanında ülkemize katma değer üreten özel ve önemli bir iş koludur, diğer yandan da yasal düzenlemelerden, üretimden, çevresel etkilerinden, işçi sağlığı ve iş güvenliği ile arazi kullanımından kaynaklanan çok ciddi sorunlarla da karşı karşıyadır.

Gün geçtikçe artan yoğun ve plansız/çarpık kentleşme alanları içinde kalan işletmeler; ham madde kapasitelerine göre sürdürülebilir üretimleri, bilimsel ve teknik açıdan yeniden yapılandırılma gereklilikleri dikkate alınmadan, karşılaşılan iş

güvenliđi ve çevre sorunları yanında artan sosyal baskılar ile teknik ve ekonomik açıdan sınırlandırılarak, sonlandırılmaktadır.

Bu sempozyumun amacı da; kırmataş sektörü sorunlarının gözden geçirilmesi, bunların çözümüne yönelik bilimsel ve teknik düzeydeki gelişmelerin tartışılması, varılan sonuçların da meslek mensuplarına ve kamuoyuna aktarılmasını sağlamaktır. Umuyoruz ki bu iki günün sonunda hedefimize yaklaşır herkes için verimli bir çalışmaya imza atarız.

Sempozyum hazırlık sürecinde katkı veren bilim insanlarımıza, kamu ve özel sektörde desteklerini esirgemeyen kuruluşlara, Oda'mızın değerli yönetim kurullarına ve bu yüksek tempolu süreçte büyük özveride bulunan Sempozyum Yürütme Kurulu'na çok teşekkür ediyoruz.

Sözlerimi bitirirken Meslek hastalıkları ve emniyetsiz çalışma koşulları nedeniyle hayatını kaybeden tüm emekçileri, meslektaşlarımı saygı ile anıyor, yeryüzünün her köşesinde, üretim için ter döken tüm madencileri daha adil bir dünya özlemi, dostluk ve dayanışma duygusu ile selamlıyor, hepinize dostluk ve saygılarımı sunuyorum.

NEDRET DURUKAN